
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    768    DEL     07/10/2014 

RISOLUZIONE  DEL  RAPPORTO  DI  LAVORO,  PER  DIMISSIONI 
VOLONTARIE, DELL'INSEGNANTE DI RUOLO  MARINA ERCOLES. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO PENSIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 839 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 768 del 07/10/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

PREMESSO che la sig.ra Marina ERCOLES, nata il 25 febbraio 1955, dipendente di 
ruolo  di  questa  amministrazione  comunale  con  la  qualifica  di  “Insegnante  assistenza 
minorati psicofisici”, con istanza assunta al Prot. n.  29689 del 16.09.2014 (depositata agli  
atti d'ufficio), ha chiesto di essere collocata a riposo anticipato rispetto al limite di età, con  
decorrenza dal 1° febbraio 2015, ai sensi dell'art. 1, comma 9, della Legge 243/2004 che 
permette, alle sole lavoratrici, di andare in pensione con 57 anni di età e 35 di contributi 
optando però, per il sistema contributivo, con diritto a percepire la pensione dalla stessa  
data di maturazione dei requisiti;

DATO ATTO che la  sig.  Marina  Ercoles,  iscritta  all'INPS,  gestione ex INPDAP, 
all'atto del collocamento a riposo avrà maturato un'anzianità contributiva pari ad anni  36 
e mesi 09 congiuntamente ad un'età anagrafica di anni 59 mesi 11 e giorni 06;

VISTI gli  ordinamenti  dell'ex CPDEL/CPI e dell'ex INADEL previdenza,  Istituti 
confluiti  nell'INPS  gestione  ex  INPDAP,  ai  quali  la  suddetta  dipendente  è  stata  
regolarmente iscritta  e che garantiscono la  liquidazione del  trattamento di  quiescenza e 
previdenza;

CONSIDERATO che  la  dipendente  in  oggetto  ha  acquisito  a  norma dell'art.  1, 
comma 9, della Legge 243/2004, optando per il sistema contributivo, il diritto a pensione 
per anzianità in quanto sin dal  30.04.2013 era in possesso dei requisiti: 57 anni di età e 35 
di anzianità contributiva;

VISTO che sono state osservate le disposizioni in materia pensionistica per l'accesso 
alla pensione di anzianità con particolare riferimento:

– alla legge 243/2004;

– alla legge 247/2007;

– alla legge 122/2010;

– alla legge 111/2011;

VISTO che il decreto legge n. 201 del 06.12.2011, convertito con modificazioni dalla 
legge 22.12.2011, n. 214, come ulteriormente modificato dalla legge 24.02.2012 n. 14, di 
conversione con modificazioni del decreto legge 29.12.2011 n. 216, pur dettando nuove 
disposizioni sui  trattamenti  pensionistici  con requisiti  maturati  dal  01.01.2012,  fa  salvi  i  
diritti acquisiti entro il 31 dicembre 2011;

VISTA la circolare INPS n. 37 del 14.03.2012;

RICHIAMATO l'art. 59 – comma 21 – della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che 
prevede che le domande di pensionamento non possono essere presentate prima di dodici 
mesi dalla data indicata per l'accesso al pensionamento;

Pratica n. 839 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 768 del 07/10/2014 Pag. 2 di 4



VISTO  l'art.  12  del  vigente  Contratto  Collettivo  Nazionale  del  Personale  del 
Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il biennio economica 2004/2005, con 
il quale vengono fissati i termini di preavviso nel caso di risoluzione del rapporto di lavoro;

DATO ATTO che la dipendente in oggetto ha rispettato i termini di preavviso;

Visto l'art. 79 del vigente regolamento organico;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  accogliere  l'istanza  di  collocamento  a  riposo  anticipato,  con  opzione  per  il 
sistema contributivo, avanzato dalla dipendente di ruolo sig.ra Marina Ercoles nata 
il 25.02.1955, intesa ad essere considerata cessata dal servizio con decorrenza dal 01 
febbraio  2015  (ultimo  giorno  di  servizio  31.01.2015),  con  percezione  del 
trattamento pensionistico, elaborato con il sistema contributivo, dallo stesso mese 
di febbraio 2015;

2. di predisporre l'istruttoria della documentazione probatoria per la liquidazione del 
trattamento  di  quiescenza  e  dell'indennità  premio  di  servizio,  da  trasmettere  al 
competente Istituto Previdenziale;

3. di individuare nel funzionario Fulvia Monachese, la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE UFFICIO PRESENZE

UFFICIO PENSIONI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/10/2014 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Pratica n. 839 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 768 del 07/10/2014 Pag. 3 di 4



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 839 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 768 del 07/10/2014 Pag. 4 di 4


